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Abstrakt

Leishmanióza je významné lidské parazitární onemocnění tropů a subtropů, které je

přenášeno sáním drobného krevsajícího hmyzu rodů Phlebotomus a Lutzomyia. Touto chorobou

trpí lidé v mnoha oblastech světa, zejména v Africe, Latinské Americe, jižní a střední Asii, ale i

v okolí Středozemního moře a na Středním Východě. Projevy onemocnění jsou od mírných

kožních příznaků až po závažné smrtelné viscerální formy. Leishmanie se množí a vyvíjejí

v trávicím traktu flebotomů, kam se dostávají s krví hostitelů. Flebotomové se však živí i

cukernými roztoky z rostlin či produkovanými jiným hmyzem (např. medovice mšic). Příjem

rozličné potravy způsobuje, že jsou do střev flebotomů přijímány i mikroorganismy, které

mohou mít vliv na vývoj přenašečů i na přenášené parazity. Ke kontaminaci trávicího traktu

flebotomů bakteriemi dochází též během larválního vývoje. Samice kladou vajíčka do míst

s výskytem organického detritu a rozkládajících se živočišných výkalů, kde se larvy následně

živí a vyvíjejí.

Předkládaný článek, který byl publikován ve Folia Parasitologica, se zabývá složením

bakteriální mikroflóry u laboratorně chované kolonie Phlebotomus duboscqi. Ve střevech larev i

dospělců byly identifikovány aerobní nebo fakultativně anaerobní gramnegativní tyčinky.

Poprvé byl u flebotomů potvrzen transstadiální přenos bakterií z larev až do dospělců. Bakterie

kmene AK, identifikovaná jako rod Ochrobactrum, byla v hojném množství izolovaná ze střev

larev, z kukel i z nově vylíhnutých samic. Práce byla doplněna ověřením hypotézy, že lektinová

aktivita přítomná ve střevech flebotomů nemá antibakteriální účinek na gramnegativní bakterie.

Poznatky a závěry této publikace jsou citovány ve více jak dvou desítkách nových prací

týkajících se bakteriální mikroflóry flebotomů.

Dříve se předpokládalo, že mikroorganismy nedokáží přežívat drastické fyziologické

změny probíhající ve stádiu kukly a že dospělci se líhnou se sterilním trávicím traktem. Dnes je

již zřejmé, že některé bakterie dokáží metamorfózu hmyzu přežívat. Vědci uvažují, že bakterií

schopných přežít metamorfozu hmyzu by bylo možné využít v biologickém boji proti

flebotomům či flebotomy přenášeným leishmaniím. Tato nová strategie biologické kontroly

(zvaná „paratransgenenze“) předpokládá využití bakterií jako nositelů genů pro

antileishmaniové molekuly. Transegenní bakterie by byly s potravou vpraveny do trávicího

traktu flebotomů, kde by se množily a produkovaly vybrané molekuly s antiparazitárním

účinkem. K tomuto účelu se jeví jako vhodné symbiotické, komenzální či jiné bakterie, u nichž

je přežití metamorfózy hmyzu jedním ze základních předpokladů.

Klíčová slova:
Leishmanióza, Phlebotomus, Lutzomyia, střevní bakterie, Ochrobactrum, antimikrobiální
molekuly.
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Abstract

Leishmaniasis is an important human parasitic disease of tropical and subtropical areas

transmitted by bloodsucking insects of the genus Phlebotomus or Lutzomyia. There are many

people under threat, especially in Africa, Latin America, South and Central Asia, in the

Mediterannean and the Middle East. The disease manifests from mild skin symptoms to fatal

viscerals forms. Leishmania parasites proliferat and develop in the digestive tracts of sand fly.

Phlebotomine sandflies feed on sugar solutions produced by plants or other insets (eg.

honeydew of aphids). Intake of various food causes the contamination of gut with many

microorganisms that may affect the vector and/or transmitted parasites. In addition, microbial

colonization of the digestive tract occurs during larval development. Females lay eggs in places

rich in organic detritus and decaying animal faeces serving as a larval food.

The article published in Folia Parasitologica deals with the composition of the bacterial

microflora in laboratory-reared colony of Phlebotomus duboscqi. Mainly aerobic or facultative

anaerobic gramnegative rod-shaped bacteria were identified in the gut of larvae and adults. We

demonstrated, for the first time in the sandflies, transstadial passage of bacteria from larvae to

adults. Bacteria of strain AK, identified as genus Ochrobactrum, was isolated in large numbers

from the gut of the larvae, the pupae and from newly hatched females. In addition, the work

revealed that the lectin activity present in the sand fly midgut has no antibacterial activity

against gramnegative bacteria. The findings and conclusions presented in this paper were cited

in more than twenty recent articles related to bacterial microflora of sand flies.

Previously, it was assumed that these microorganisms can not survive the drastic

physiological changes during pupation and the adults emerge with sterile digestive tract. Today

it is, however, clear that some bacteria can survive the insect ethamorphosis. Scientists consider

that these bacteria could be used in biological control of sand flies or transmitted Leishmania

parasites. This novel strategy of biological control (called “paratransgenesis”) use the bacteria

as carriers of genes for antileishmanial molecules Transgenic bacteria eaten by sand flies and

their larvae would proliferate in their gut and produce selected molecules with antiparazitic

effect. For this purpose, it seems appropriate to use the symbiotic, commensal or other bacteria

that can survive methamorphosis of the insects.

Keywords:
Leishmaniasis, Phlebotomus, Lutzomyia, gut bacteria, Ochrobactrum, antimicrobial molecules.
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1. Mikroorganismy krevsajícího hmyzu

Mikroorganismy se vyskytují v trávicích traktech téměř všech živočichů, včetně hmyzu.

Podle jejich působení na fitness jedince se může jednat o relativně neškodné komenzály, kteří

z hostitele těží, ale na oplátku mu neposkytují žádnou výhodu (Dillon a Dillon, 2004) nebo

o mikroorganismy s negativním vlivem na život hostitelského hmyzu (entomopatogeny), nebo

o organismy symbiotické, které jsou pro život hmyzu a jeho úspěšný vývoj nezbytné. Mnoho

prací se v současnosti věnuje druhové rozmanitosti a identifikaci bakteriální střevní mikroflóry

hmyzu s cílem nalézt vhodné modelové mikroorganismy v boji proti závažným, vektory

přenášeným lidským chorobám jako jsou virová horečnatá onemocnění, malárie, spavá nemoc,

Chagasova choroba, leishmaniózy a filariózy.

Strategie využití hmyzích střevních mikroorganismů v boji proti lidským nemocem

může být trojího typu: (1) mikroorganismy negativně ovlivňují přímo svého nositele

(entomopatogeny), (2) mikroorganismy modulují parazitární infekci ve vektorovi nebo

(3) mikroorganismus (symbiotický či komenzální, nebo třeba i virus) je geneticky modifikován

za účelem produkce konkrétních antiparazitárních molekul a vpraven zpět do vektora, aby zde

tyto molekuly exprimoval a zabraňoval existenci a/nebo množení vektorem přenášených

parazitů (tzv. „paratransgeneze“ – viz níže). Tyto možnosti se jeví jako ideální z hlediska

lokalizace vývoje přenášeného parazita (ten je přijímán, prodělává svůj vývoj, popř. je

vylučován různými částmi bakteriemi osídleného trávicího systému) a z hlediska jednoduchosti

kontaminace vektora vybranými mikroorganismy (s potravou larev event. sáním dospělců).

Ad 1) Dosud bylo izolováno několik desítek druhů bakterií prokazatelně vykazujících

status fakultativních či obligátních patogenů hmyzu. K nejvýznamnějším druhům patří:

Pseudomonas aeruginosa, P. fluorescens, Serratia marcescens, S. entomophila, zástupci rodu

Clostridium a Bacillus (B. cereus, B. thuringensis, B. sphaericus) a další. Jsou využívány v boji

proti dospělcům i larvám hmyzu (larvicidy), škodí produkcí endotoxinů a/nebo masivní invazí

do hmyzího těla (septikémie). Toxiny B. thuringensis a B. sphaericus byly vyzkoušeny a jsou

používány v boji proti larvám a dospělcům komárů (Castro a kol., 2012) i proti flebotomům

(Wahba, 2000). Larvicidní účinek na larvy An. stephensi, C. quinquefasciatus a A. aegypti

(vektory malárie, dengue a filarióz) mají i filtráty z bakterie Streptomyces citreofluorescens

(Singh a kol., 2012). Bakterie rodu Serratia a Klebsiella označili jako patogenní pro komáry

např. Seitz a kol. (1987), Pumpuni a kol. (1993) a Gonzales-Ceron a kol. (2003).

Ad 2) Bakterie, plísně a jimi produkované antimikrobiální peptidy či toxiny mohou


[…]


výkalů. Dougherty a kol. (1995) extrahovali plynovou chromatografií dvě chemické látky

(hexanal a 2-metyl-2-butanol) z výkalů králíků a kuřat, které významně lákají samice flebotomů

a pozitivně ovlivňují ovipozici L. longipalpis.

Na tyto poznatky navázali Peterkova-Koci a kol. (2012), kteří se věnovali vlivu

králičích a hlodavčích výkalů (resp. bakterií, které v hojném množství obsahují) na chování

samic flebotomů při kladení vajec a na vývoj larev. Výsledky ukázaly jasnou preferenci březích

samic k nesterilním výkalům než ke sterilním, zároveň samice kladly signifikantně více

(až několikanásobně vyšší snůšky) na nesterilní výkaly. To potvrzuje, že výkaly s aktivním

komplexem bakterií produkují chemické látky, které jsou pro samice flebotomů lákavé (viz

výše). Z čerstvých králičích výkalů bylo dále identifikováno téměř 20 druhů bakterií, z nichž

šest (Morganella morgani, 2 druhy Pseudomonas sp., Rhizobacterium radiobacter,

Enterococcus gallinarum a Bacillus sp.) bylo použito v pokusech na larvách. Byl zaznamenáván

vliv jednotlivých druhů bakterií na dobu larválního vývoje a na úmrtnost larev. Výsledky byly

velice různorodé, např. larvy žijící na výkalech jen s M. morgani měly asi o polovinu kratší

dobu vývoje (asi 34 dní) než larvy na výkalech s Bacillus sp. KK-1. Stejná bakterie (Bacillus sp.

KK-1) způsobovala i nejvyšší úmrtnost larev na rozdíl např. od R. radiobacter a Pseudomonas

sp. KK-1 (kde více než 80 % jedinců přežívalo do dospělosti). Podstata bakteriálního přispění

k vývoji larev však dousd není dostatečně známa. Může zahrnovat rozklad potravy na více

stravitelné komponenty či produkci živin (vitamínů, aminokyselin).
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Lze shrnout, že z dosud publikovaných prací vyplývá vyšší výskyt gramnegativních

bakterií oproti grampozitivním, což může být dáno například přítomností střevní antimikrobiální

aktivity proti grampozitivním bakteriím (Volf a kol., 2002 – viz přiložená publikace). Dále je

patrné, že ve střevech flebotomů se nalézá celá řada v přírodě volně se vyskytujících

mikroorganismů (půdních bakterií, bakterií z povrchů rostlin, ze zvířecích výkalů ap.). Některé

bakterie ze střev flebotomů, kterým se podaří přežít metamorfózu, se mohou chovat spíše jako

užiteční symbionti než jako náhodná kontaminace z vnějšího prostředí a mohou tak být

v populacích flebotomů přirozeně rozšiřovány.

Studie věnované mikrobiálnímu osídlení flebotomů se provádějí především za účelem

nalezení způsobu boje proti leishmanióze a je zřejmé, že přítomnost specifických bakterií ve

střevech hmyzu může mít vliv na úspěšný přenos patogena. To, že bakterie a jimi produkované

látky s antimikrobiálními (antiparazitárními) účinky mohou ovlivňovat vývoj původců

závažných lidských parazitóz v hmyzích hostitelích, skýtá reálnou možnost biologické kontroly

těchto chorob. Nově vyvinuté metody biologického boje by tak mohly nahradit používání

chemických pesticidů, které se stávají díky vznikající rezistenci hmyzu neúčinnými a pro

nutnost častých opakování i finančně neúnosné.

Článek, který je předkládán v této práci (publikovaný ve Folia Parasitologica 49 v roce

2002), se zabývá složením bakteriální mikroflóry ve střevech laboratorně chovaných flebotomů

P. duboscqi. Ve střevech larev i dospělců byly identifikovány hlavně aerobní nebo fakultativně

anaerobní gramnegativní tyčinky (Ochrobactrum sp., Serratia marcescens a Stenotrophomonas

maltophilia). U larev se dostaly do trávicího traktu potravou, dospělci se většinou kontaminovali

z cukerného roztoku sacharózy, kterým se chovy flebotomů běžně krmí. Poprvé byl u flebotomů

popsán transstadiální přenos bakterií z larev až do dospělců. Uvedená bakterie rodu

Ochrobactrum (v publikaci ještě označená jako kmen AK) byla v hojném množství izolovaná ze

střev larev 4. instaru krátce před zakuklením, z kukel i z nově vylíhnutých samic. Tato bakterie

byla zároveň jedinou, která byla nalezena ve střevech čerstvě vylíhnutých samic. To dokazuje,

že některé bakterie přežijí i extrémní fyziologické změny, ke kterým během stádia kukly

dochází.

Dále byla ověřována hypotéza, zda může mít lektinová aktivita přítomná ve střevech

flebotomů antibakteriální účinek. Abychom toto zjistili, byly samice při umělém sání přes

membránu krmeny krví s přidáním známého sacharidového inhibitoru lektinu - galaktosaminu.

Nebyly však zjištěny žádné významné rozdíly mezi experimentálními a kontrolními skupinami

a proto předpokládáme, že lektinová aktivita ve střevě flebotomů nemá vliv na přítomnost

gramnegativních bakterií.
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Publikace je sice již přes 10 let stará, ale je citována častěji až v posledních letech

(z dosavadního počtu 22 citací na Web of Science je více jak polovina za uplynulé dva roky

2011 a 2012). Výskyt bakterie rodu Ochrobactrum u P. duboscqi je zmiňován i v nové obsáhlé

knize Molecular Detection of Human Bacterial Pathogens (ed. Dongyou Liu, 2011).

Věřím, že data získaná našimi pokusy přispějí i k dalšímu výzkumu mikroorganismů

v trávicí soustavě flebotomů i jiného krevsajícího hmyzu, a že podpoří perspektivu jejich využití

v boji proti vektory přenášeným chorobám.
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