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Bacterial colonisation in the gut of Phlebotomus duboscqi (Diptera:
Psychodidae): transtadial passage and the role of female diet
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Abstract. Bacteria isolated from the gut of different developmental stages of Phlebotomus duboscqi Neveu-Lemaire, 1906
belonged almost all to aerobic or facultatively anaerobic gram-negative rods. In females, the highest bacterial counts were
observed two days after bloodfeeding; seven days after bloodfeeding the bacterial counts returned to pre-feeding levels. Most
isolates were identified phenotypically as Ochrobactrum sp. The distinctiveness and homogeneity of the phenotypic and
genotypic characteristics of Ochrobactrum isolates indicated that they belonged to a single strain (designated AK). This strain
was acquired by larvae from food and passaged transtadially: it was isolated from the guts of fourth-instar larvae shortly before
pupation, from pupae as well from newly emerged females. Most other bacteria found in females were acquired from the sugar
solution fed to adults. To determine if the midgut lectin activity may serve as antibacterial agent females were membrane-fed on
blood with addition of inhibitory carbohydrates. No significant differences in bacterial infections were found between
experimental and control groups and we suppose that the lectin activity has no effect on gram-negative bacteria present in sandfly
gut.

Bacteria occurring in the gut of haematophagous
insects may have an important role in epidemiology of
human infectious diseases. Such bacteria may interfere
with the development of medically important pathogens.
For example, high midgut counts of gram-negative
bacteria are known to significantly reduce oocyst
numbers in Plasmodium-infected mosquitoes (Seitz et
al. 1987, Beier et al. 1994, Pumpuni et al. 1996). A high
prevalence of microbial infection in the digestive tract
of wild-caught Phlebotomus females was suggested to
have a negative effect on Leishmania transmission in
endemic areas (Schlein et al. 1985).

Sandfly females may ingest bacteria while feeding on
blood or sugar-meal. Blood-meals are usually sterile,
while sugar-meals from different sources may contain a
variety of contaminating microorganisms. The present
study has two parts. The aim of the first part was to
examine the prevalence of bacteria in the gut of various
developmental stages of Phlebotomus duboscqi, Neveu-
Lemaire, 1906 and compare the number of bacteria
present in females before and after bloodfeeding.
Interestingly, preliminary experiments detected the
presence of bacteria in newly emerged females that had
never fed. This finding drew our attention to the
possibility of transtadial transmission since the passage
of bacteria from larvae to adults was not previously
reported in sandflies.

The second part of the work was aimed at elucidating
the role of midgut lectin activity in bacterial infections.
Arthropod lectins are known to be employed in immune
and defence reactions based on recognition of self/non-

self and they can act as opsonins participating in phago-
cytosis of microorganisms (for review see Olafsen
1996). In vectors of infectious diseases lectins have a
regulatory role in the refractoriness/susceptibility to
transmitted trypanosomatid parasites (for review see
Welburn and Maudlin 1999). Studies carried out on
various sandfly species demonstrated the presence of
gut lectin activity specific for aminosugars and heparin
(for review see Grubhoffer et al. 1997). The activity
theoretically serves as one of factors affecting sandfly
susceptibility to Leishmania infections (Volf et al.
1998); however, no information is available about its
role in bacterial infections. To determine if the midgut
lectin activity may serve as an antibacterial agent,
females were membrane-fed on blood with addition of
inhibitory carbohydrates.

MATERIALS AND METHODS

Sandfly colonies. The Senegal strain of Phlebotomus
duboscqi Neveu-Lemaire, 1906 was obtained from Prof.
Killick-Kendrick in 1994. The colony was maintained at 26°C
and LD 14:10 photoperiod. Adults had a permanent access to
cotton wool soaked by 50% sucrose. The stock solution of
sucrose was sterilized by boiling in a microwave oven and the
cotton wool was changed four times a week. Once a week
females were allowed to feed for 1 h on anesthetized mice.
Larvae were fed on mixture of dried rabbit faeces and rabbit
food. This mixture was aged in humid and aerobic conditions
for three weeks, then dried, ground and stored in plastic
containers at –20°C until use.
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Effect of bloodfeeding and addition of inhibitory
sugars. Six- to eight-day-old female sandflies were either fed
on anesthetized mice or membrane-fed on blood with addition
of carbohydrate inhibitors of lectin activity as described
previously by Volf et al. (1998). Briefly, sterile stock solutions
of galactosamine or galactose (250 mM) and heparin (2500
U/ml) were made up in phosphate buffered saline, pH 7.4
(PBS). Females were fed through chick-skin membrane on
citrated and heat-inactivated human blood with added sugar
solutions. In the first experiment, galactosamine was used as
an inhibitor and galactose served as a noninhibitory control.
The final concentration was 50 mM for both monosaccharides.
In the second experiment one group of females was fed on
heparin (final concentration 500 U/ml) while in controls PBS
alone was added into the blood-meal. Each feeding experiment
was repeated twice.

Engorged females were maintained separately in clean
cages at 26°C and dissected 48 h and seven days after feeding.
Before dissection, females were anesthetized by chilling on ice
and surface-sterilized for 1 min in 70% ethanol. Each
specimen was then washed in sterile isotonic saline and
transferred to drop of saline on sterile slide. The gut (hindgut
and midgut) with Malpighian tubules was dissected out using
sterile needles, transferred into sterile Eppendorf tube with
500 µl of saline and homogenized under sterile conditions
using a motorized pellet pestle.

To determine the number of colony forming units (CFU),
the sample was serially diluted ten times (from 1 : 10 to 1 :
100 000) in sterile saline. From each dilution, 100 µl of the
sample was spread onto the surface of Petri dishes (90-mm
diameter) containing trypton soya agar (TSA) (Bridson 1995).
The dishes were incubated for 3-5 days at 30°C. Total colony
counts were recorded in each dilution and the average for
every sample was calculated. Representative colonies were
subcultured on TSA and stored in glycerol broth at –80°C for
further identification.

Prevalence of bacteria in various developmental stages.
The following developmental stages of P. duboscqi were
examined for bacterial presence: fourth-instar larvae actively
feeding (with gut filled with larval diet), fourth-instar larvae
ready to moult (with “milky” gut because of defecated midgut
content), pupae before emerging (with dark brown eyes), and
newly emerged females (less than 12 h old). Bacteria were not
quantified in this experiment.

Before dissection, larvae and pupae were surface-sterilized
for 10 min in 96% ethanol; adult females were knocked down
on ice and surface-sterilized for 1 min in 70% ethanol. Each
specimen was then washed in sterile isotonic saline and
transferred to drop of saline on sterile slide. The guts were
dissected and gut homogenates were prepared as described
above. In larvae with food-filled guts the suspension was
diluted 1 : 100 because of high bacterial numbers present. One
hundred µl of suspension was spread onto the Petri dish with
TSA and incubated as described above. Total colony counts
were recorded. Representative colonies were subcultured and
stored for identification under conditions described above.

Possible sources of contamination were studied by isolation
of bacteria from larval food, stock solution of sucrose used as
a sugar-meal for adults and from the chicken skin prepared for
experimental membrane-feeding.

Bacterial identification. Bacteria were identified using the
standard bacteriological methods (Lennette et al. 1985).
Biochemical properties of the isolates belonging to
Enterobacteriaceae and glucose nonfermenting gram-negative
bacteria were investigated by the API20E and API20NE
systems (BioMerieux), respectively. The interpretation of
these results was based on numerical probabilistic
identification using ApiLab Plus 3.3.3 software package
(BioMerieux). The strain identity of Ochrobactrum isolates
was investigated by random amplified polymorphic DNA
analysis (RAPD) using primer DAF4 (Grundmann et al.
1997).

RESULTS

Bacterial identification. With a few exceptions all
isolates belonged to aerobic or facultatively anaerobic
gram-negative rod-shaped bacteria. Using the API20NE
system, the majority of the isolates were allocated to
Ochrobactrum anthropi with high identification
probability (99.9%). All these isolates shared distinctive
and homogeneous biochemical (API20NE code
1243315) and morphological properties (uniform colony
morphology). In addition, four isolates obtained at
different time intervals yielded almost identical DAF4-
RAPD fingerprints (data not shown). Based on these
results, the O. anthropi-like isolates were considered as
a population of a single strain designated AK. Strain AK
was then submitted to the Czech Collection of Micro-
ogranisms (Brno, Czech Republic), where the genus
identity of this strain was confirmed but species identity
remained elusive. These organisms are therefore desig-
nated as strain AK of Ochrobactrum sp. in the present
study.

Bacteria of various sandfly stages. Results of
bacterial isolations from forth-instar larvae, pupae and
freshly emerged females are listed in Fig. 1. Bacterial
infections were isolated from guts of all 40 fourth-instar
larvae studied. In actively feeding larvae, whose gut was
filled with larval food, a great variety of bacterial
species was found. Strain AK was present in about two
thirds of individuals, often accompanied by other
bacteria. On the other hand, in larvae with empty guts,
strain AK was the only bacterium identified; it was
isolated in 95% of larvae (Fig. 1). In pupae, most indi-
viduals either harboured strain AK (41%) or were sterile
(41%). Isolates from the rest of the pupae included
Pseudomonas sp., Oligella sp. and few specimens which
could not be identified by methods used (Fig. 1).

Experiments showed that most sandflies are not free
of bacterial flora upon emergence. In the gut of newly
emerged females, the diversity of bacterial infections
was similar to that in pupae: almost two thirds of
individuals (64%) harboured strain AK and 30% were
sterile (Fig. 1). In 6% of females, other gram-negative
bacteria (Enterobacter gergoviae and Sphingobacterium
spiritivorum) were found. In most cases the infection
was present in both regions of the gut, in the pylorus
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Fig. 1. Prevalence of bacteria in the gut of various develop-
mental stages of Phlebotomus duboscqi: fourth-instar larvae
actively feeding (L4a), fourth-instar larvae ready to moult
(L4b), pupae just before hatching (Pup) and freshly hatched
females (Fem).

Fig. 2. Bacterial numbers in the gut of Phlebotomus duboscqi
females that did not take blood (day 0) and in females that
took blood two and seven days ago (day 2 and day 7,
respectively). Bacterial numbers are given is colony-forming
units (CFU).

Fig. 3. Bacterial numbers (CFU) in the gut of Phlebotomus
duboscqi females fed on blood with addition of carbohydrates
diluted in PBS: 50 mM galactose (Gal), 50 mM galactosamine
(NGal), heparin 500 U/ml (Hep). PBS alone served as a
control.

region with Malpighian tubules as well as in the mid-
gut. In three cases, however, strain AK was cultivated
from the pylorus region only.

Study on possible sources of bacterial infection
revealed the presence of Serratia marcescens, Citro-
bacter sp. and Stenotrophomonas maltophilia in sucrose
solutions. Various bacteria, including high number of
colonies of strain AK were found in diluted larval food.
Few uniform colonies isolated from chick-skin
membrane did not correspond with any bacteria identi-
fied from female midguts.

Effect of bloodfeeding. The prevalence of bacterial
species isolated from P. duboscqi females which did not
take blood and those dissected two and seven days after
bloodfeeding is summarised in Table 1: 42% to 69% of
female sandflies were found to contain bacteria. Differ-
ences between groups of females were not statistically
significant (χ2 = 1.9, P = 0.38). In four cases, two
different bacterial strains were isolated from the same
female.

The average bacterial numbers for all unfed and
bloodfed females dissected are shown in Fig. 2. The
highest counts were observed two days after blood-
feeding, differences between groups, however, were not
statistically significant (χ2 =1.12, P = 0.35) because of
the wide variation in bacterial numbers present in
individually dissected guts. Seven days after blood-
feeding, the bacterial counts were roughly back to the
pre-feeding levels.

Effect of carbohydrate inhibitors. Females fed on
blood with added carbohydrates were dissected two or
seven days after feeding. The relative prevalence of
bacterial species found is summarised in Table 2. Again,
strain AK and other gram-negative rods were present.
The number of females with a sterile gut did not signifi-
cantly differ between galactosamine and galactose
groups (χ2 = 3.0, P = 0.39). In experiments with heparin,
significant differences were found on day 2 only; higher
bacterial numbers were found in the control group fed
on blood with PBS (χ2 = 5.6, P = 0.02).

Bacterial numbers are given in Fig. 3. There was no
statistical difference between pairs of groups. However,
higher bacterial numbers were observed on day 2 after
bloodfeeding in all four groups.

Table 1. Number of bacterial isolates from the gut of
Phlebotomus duboscqi females of various bloodfeeding status:
unfed on blood, two and seven days after bloodfeeding on
mice.

Females
(n)

unfed
(12)

day 2
(13)

day 7
(13)

Infected 42% 69% 54%
Ochrobactrum sp., strain AK 5 9 6
Serratia marcescens 1 0 0
Stenotrophomonas maltophilia 0 1 1

Nonidentified 0 1 1

day 0 day 2 day 7

CFU
(log10)

1
2
3
4
5
6
7

Gal NGal Hep PBS Gal NGal Hep PBS

1
2
3
4
5
6
7
8

CFU
(log10)

day 2 day 7
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Table 2. Number of bacterial isolates from the gut of females membrane-fed on blood with carbohydrate inhibitors of lectin
activity: galactosamine (NGal) and heparin (Hep). Controls included noninhibitory carbohydrate galactose (Gal) and PBS.
Females were dissected 2 and 7 days after feeding.

day 2 day 7
Females fed on

(n)
NGal
(12)

Gal
(11)

Hep
(9)

PBS
(10)

NGal
(16)

Gal
(16)

Hep
(13)

PBS
(12)

Infected (%) 58 73 56 100 69 44 31 56
Ochrobactrum sp., strain AK 7 6 3 6 8 6 1 4
Serratia marcescens 3 4 1 1
Stenotrophomonas maltophilia 1
Citrobacter sp. 1 2

Nonidentified 1 3 2 1

DISCUSSION

Bacterial isolations revealed the frequent presence of
gram-negative bacteria in the gut of various develop-
mental stages of Phlebotomus duboscqi. Aerobic and
facultatively anaerobic gram-negative rods are ubiqui-
tous bacteria growing easily on the type of medium used
which may support their higher prevalence in sandfly
midgut. Our results fit with those obtained by other
studies of the midgut tissue of colonised as well as wild-
caught mosquitoes and sandflies. The frequent presence
of gram-negative rods belonging mostly to Entero-
bacteriaceae was demonstrated in adults of Culex (Chao
and Wistreich 1959, 1960, Ferguson and Micks 1961) as
well as Anopheles species (DeMaio et al. 1996,
Pumpuni et al. 1996). Similarly, in laboratory-bred and
wild-caught sandflies all predominant species identified
by Dillon et al. (1996) were Enterobacteriaceae. On the
other hand, gram-positive bacteria were less frequently
found in sandflies (Schlein et al. 1985, Dillon et al.
1996). It appears likely that the antimicrobial activity
effective against Micrococcus luteus and Bacillus
subtilis, recently demonstrated by our group in midgut
extracts of Lutzomyia and Phlebotomus species
(Kiewegová 1999), may render these insects less
susceptible to colonisation by gram-positive bacteria.

Dillon et al. (1996) showed that the number of bacte-
ria present in the gut of Phlebotomus papatasi changes
during the lifetime of a female. Here we studied the
effect of bloodfeeding status: in both types of blood-
feeding, on anesthetized mice and on chick-skin mem-
brane, the highest bacterial counts were observed two
days after blood ingestion. The protein-rich bolus of the
blood presumably caused rapid growth of midgut
bacteria and when digestion was completed (on day 4-5)
most bacteria were defecated with blood remains.
Similar trends were found in mosquitoes where midgut
bacterial counts peaked 48 h after blood ingestion and
then decreased to pre-blood-meal levels as a result of
digestion and excretion (DeMaio et al. 1996, Pumpuni
et al. 1996).

The addition of carbohydrate inhibitors (galactos-
amine and heparin) into the blood-meal did not affect
bacterial counts in sandfly midgut. Therefore, we

suppose that the midgut lectin activity of sandflies has
no effect on bacterial infections.

Specific attention was paid to the most prevalent
strain AK of the genus Ochrobactrum. The nonferment-
ative gram-negative bacteria Ochrobactrum anthropi is
known as a potential human pathogen (Kern et al.
1993). Strain AK was isolated from the gut of fourth-
instar larvae just before pupation, the gut of females
ready to emerge from pupae as well from midgut and
hindgut of newly emerged adult females. Study on
possible sources of infection showed that larvae acquire
this strain, together with other bacteria, from the
environment with larval food. Contrary to other
bacteria, strain AK was able to survive the mechanical
shedding of the larval midgut shortly before pupation
and was transmitted transtadially. Its presence in the gut
of individuals ready to emerge from pupa was
confirmed by indirect fluorescence in sections; specific
polyclonal antibodies raised in rabbits gave a positive
reaction with bacteria localised in the gut lumen
(Kiewegová 1999). On TSA the strain AK yielded
mucoid colonies which indicates an extensive
production of glycocalyx. This may enable this strain to
colonise the sandfly gut and survive during transtadial
passage.

In Diptera, most extracellular bacteria present in the
gut are not able to survive transtadial passage, mainly
because of drastic changes in the gut environment and
increased secretion of antibacterial compounds during
pupal stage. However, the study carried out on
laboratory-reared Anopheles mosquitoes showed that
newly emerged adults harboured bacteria in their
midgut and transtadial transmission was demonstrated
by successfully passaging Escherichia coli from the
larval to the adult stage (Pumpuni et al. 1996).

While strain AK was passaged to adults transtadially
most other bacteria found in adults were acquired from
the sugar-meal. Some of them, like Serratia sp., are
known to be pathogenic for insects (Seitz et al. 1987)
and we found them in high numbers in dead or dying
blood-fed females (data not shown). Moreover, the
microbial colonisation of the gut is known to adversely
affect the development of transmitted parasites (Seitz et
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al. 1987, Beier et al. 1994, Pumpuni et al. 1996). In
sandflies, this point was raised for the first time by
Adler and Theodor (1929) and later studied on labora-
tory-reared P. papatasi by Schlein et al. (1985), who
demonstrated that fungi-infected sandfly females were
refractory to infections with Leishmania major. Our
study suggests that bacteria passaged transtadially or
acquired from the sugar-meal offered to adults in
laboratory conditions may overgrow shortly after blood-

feeding and cause the mortality of females or negatively
affect experimental infection by Leishmania parasites.
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